
　

　日時：　平成２４年１１月１５日（木）　　１４：００～１６：３０　（１３：３０より受付開始）

　会場：　富士通トラステッド・クラウド・スクエア 　　レセプションルーム
　　　　　東京都港区浜松町2-4-1世界貿易センタービル（受付30階）
　　　　　　・JR山手線・京浜東北線/東京モノレール「浜松町駅」より2階コンコースで直結
　　　　　　　東京駅から6分、羽田空港から22分　　　
　　　　　　・都営地下鉄浅草線・大江戸線「大門駅」より地下1階で直結（B3出口）
　　　　　　　浅草から15分、新宿から15分

セミナーに関するお問合わせ先

ＩＳＯ導入で貴方の会社は本当に「効果」と「利益」「利益」「利益」「利益」が
上がっていますか？上がる事が見えていますか？

協賛：　株式会社富士通マーケティング
　　　　 日新情報システム株式会社
　　　　 株式会社ハザン商会

主催：　ISOISOISOISOサポートセンター東京サポートセンター東京サポートセンター東京サポートセンター東京

参加対象：　経営者・役員・ISO管理責任者 　
　　　定員：　１８名

経営に役立つＩＳＯの効果的な実践のご提案セミナー

講師ご紹介講師ご紹介講師ご紹介講師ご紹介

田中 勝夫

・9001・14001ＩＳＯ認証取得済み企業さま

※　先着順ですので、お早めにエントリーくださいませ。
※　満席になり次第、締切らせて頂きます

品質：JRCA登録審査員
環境：CEAR登録審査員

ＩＳＯが日本に導入される以前に、英国にて品質マネジメントシステム審査

員研修コースを修了後ＩＲＣＡ（国際品質審査員）に登録され、その後ＪＲＣＡ
（日本品質審査員）並びにＣＥＡＲ（日本環境審査員）にも登録されています。
日本のＩＳＯの普及に努められた第一人者で、これまでに１８０社余りのコン

サル実績があります。

　　現在はＩＳＯコンサルタントとして、お客様のご要望の多い
品質／環境／化学／食品／労働安全衛生システム構築品質／環境／化学／食品／労働安全衛生システム構築品質／環境／化学／食品／労働安全衛生システム構築品質／環境／化学／食品／労働安全衛生システム構築　　　　に、
日々ご活躍されております。

著書：日刊工業新聞社発刊：　『統合マネジメントシステムの作り方、活かし方』
　　　　月刊誌『ＩＳＯマネジメント』内特集［効果の上がる統合マネジメントシステムの作り方］

20122012年年33月月2121日に発行された日に発行された　　　　　　　　
「「「「「「「「JISQ19011JISQ19011JISQ19011JISQ19011JISQ19011JISQ19011JISQ19011JISQ19011マネジメントシステム監査の指針」マネジメントシステム監査の指針」マネジメントシステム監査の指針」マネジメントシステム監査の指針」マネジメントシステム監査の指針」マネジメントシステム監査の指針」マネジメントシステム監査の指針」マネジメントシステム監査の指針」　　　　　　　　

の解説付きの解説付き

富士通
トラステッド
クラウド
スクウェア

〒101-0051東京都千代田区神田神保町3-25-11九段中央ﾋﾞﾙ
URL：http://sun-brain.com/index.html　　e-mail:y-kikuchi@sunbrain.com
TEL：03-6272-4061 FAX：03-6272-4062　担当：菊地

ゆうメール



　

　

　

株式会社ハザン商会

　代表取締役　福原 一郎

講
演
内
容

　

　日時：　平成24年１１月１５日（木）１４：００～１６：３０ （１３：３０より受付開始）　会場：富士通トラステッド・クラウド・スクエア レセプションルーム
日時／
開催場所

ＦＡＸ番号：03-6272-4062 必要情報ご記載後、左記ＦＡＸ番号までご返信ください。
　

参加ご希望
記入欄

貴社名（必須）

部署・役職名・ご芳名（必須）

ご住所（必須）

ＴＥＬ（必須） ＦＡＸ

E-MAIL（必須）

お客様がご記入頂きました個人情報は、本セミナー資料・受講票の送付および、弊社セミナーのご案内送付以外に使用いたしません。また、第三者にこれを開示する事はいたしません。 □　　同意する

拝啓拝啓拝啓拝啓 貴社益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。　また、平素より格別なるご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。貴社益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。　また、平素より格別なるご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。貴社益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。　また、平素より格別なるご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。貴社益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。　また、平素より格別なるご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。
　　現在、「ＩＳＯ」というと認証取得、あるいはマネージメント体制づくりと考えられがちですが、本セミナーでは一歩進んでＩＳＯを活用　　現在、「ＩＳＯ」というと認証取得、あるいはマネージメント体制づくりと考えられがちですが、本セミナーでは一歩進んでＩＳＯを活用　　現在、「ＩＳＯ」というと認証取得、あるいはマネージメント体制づくりと考えられがちですが、本セミナーでは一歩進んでＩＳＯを活用　　現在、「ＩＳＯ」というと認証取得、あるいはマネージメント体制づくりと考えられがちですが、本セミナーでは一歩進んでＩＳＯを活用し、し、し、し、
利益を生む　「経営者のためのＩＳＯ」　として活用する為に、「するべき事は何か」という経営者の意思決定という視点から解説いたします利益を生む　「経営者のためのＩＳＯ」　として活用する為に、「するべき事は何か」という経営者の意思決定という視点から解説いたします利益を生む　「経営者のためのＩＳＯ」　として活用する為に、「するべき事は何か」という経営者の意思決定という視点から解説いたします利益を生む　「経営者のためのＩＳＯ」　として活用する為に、「するべき事は何か」という経営者の意思決定という視点から解説いたします。。。。
今回は今回は今回は今回は2012201220122012年年年年3333月月月月21212121日に発行された　「日に発行された　「日に発行された　「日に発行された　「JISQ19011JISQ19011JISQ19011JISQ19011マネジメントシステム監査の指針」　の解説も追加しました。マネジメントシステム監査の指針」　の解説も追加しました。マネジメントシステム監査の指針」　の解説も追加しました。マネジメントシステム監査の指針」　の解説も追加しました。
　　ご多忙とは存じますが、是非ともご来場賜りますようお願い申し上げます。　　ご多忙とは存じますが、是非ともご来場賜りますようお願い申し上げます。　　ご多忙とは存じますが、是非ともご来場賜りますようお願い申し上げます。　　ご多忙とは存じますが、是非ともご来場賜りますようお願い申し上げます。

ＩＳＯ導入で貴方の会社は本当に「効果」と「利益」「利益」「利益」「利益」が上がっていますか？ 上がる事が見えていますか？

講師：田中 勝夫 品質：JRCA登録審査員
環境：CEAR登録審査員

「トップマネジメントの為のＩＳＯ活用法」

ＩＳＯ取得状況 □ ＩＳＯ９００１　　□ ＩＳＯ１４００１　　□ ＩＳＯ２７００１　　□その他　　□未取得

「最新のISO規格　“JISQ１９０１１マネジメントシステム監査の指針”が訴えている事」

─ 2012年5月実施風景─

１．　ISO9001・14001がトップに要求している事
２．　今、何が問題か
３．　ISOを今後どのように進めていくか
４．　適合性監査から有効性監査へ

─　経営者として正しく理解しておくべき事とは ─
─　審査員の言いたい事、審査員からのコメント ─
─　ご提案を含めての意見交換 ─
─　適合性監査における問題点とは ─

１．　QMS及びEMS含めた全ISOマネジメントシステムが対象
２．　第１者監査（内部監査）、第２者監査（顧客監査、供給者監査）に特化
３．　監査に関わるリスクへの対応

４．　「適合性監査」より「有効性監査」へ
５．　テレビ会議システムなど利用・遠隔地監査の適用
６．　内部監査員の力量の考え方

「ＩＴを使った効果的なＩＳＯの運用事例のご紹介」＆「ISOサポートサービス御案内」

（ご芳名）部署
役職〔　〕 部署

役職〔　〕（ご芳名）

１． ISO運用管理システム“ISO-Manager” のご紹介
２． ISOサポートセンターのサービス御案内


